
   
DPB003/460    del 04/12/2023 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DIPARTIMENTO RISORSE  
 
SERVIZIO   PATRIMONIO E DATORE DI LAVORO 
 
UFFICIO  Ufficio prevenzione dei rischi e Formazione sulla Salute e Sicurezza 
 
OGGETTO:  Servizio di Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, 
esami strumentali ai sensi del D. Lgs. 81/2008, artt. 25 e 41 presso la Giunta Regionale - 
Regione Abruzzo - CIG:  9256294772 – Impegno di spesa e liquidazione fattura n° 574 del 
31/10/23 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35;  

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 
ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  

- la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera 
n. 556 del 31 maggio 2017;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 16.02.2023 con la quale è stata riorganizzata la 
macrostruttura della giunta regionale. riorganizzazione assetto organizzativo: “direzione generale” - 
dipartimento “presidenza” – dipartimento “risorse” accorpando il Servizio Datore di Lavoro al 
Servizio Patrimonio; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 486 del 04/08/2023 “Servizio “Patrimonio e Datore di 
Lavoro” del Dipartimento Risorse. Conferimento dell’incarico di Dirigente all’ing. Pasquale Di 
Meo, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i” 

 
 PREMESSO CHE:  
- l’art. 15 comma 1) lettera l) del D.Lgs.81/2008 e s.m.i. dispone che il datore di lavoro provveda al 
controllo sanitario dei lavoratori;  



   
- l’art. 18 comma 1) lettera a) dispone che il datore di lavoro nomini il medico competente per 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal suddetto decreto legislativo;  
 
TENUTO CONTO che con determinazione DPB013/039 del 27/09/2022 si è determinato di:  

1) affidare, ai sensi del comma a) dell’art. 8 della legge 120/2020, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, l’espletamento del servizio di Sorveglianza sanitaria, 
visite mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali ai sensi del D. Lgs. 81/2008, artt. 25 e 
41 presso la Giunta Regionale - Regione Abruzzo, come disciplinato nel capitolato tecnico 
prestazionale, alla ditta PLUCONFORM SRLS - P. IT02160090680, per l’importo complessivo di € 
55.500,00 iva esente ex art. 10, comma 18, DPR 633/72 e oneri della sicurezza pari a zero, 
comprensivo di ribasso del 7.50 % sull’importo a base d’asta di 60.000,00 euro, fino al 31.12.2024 e 
comunque fino alla concorrenza dell’importo contrattuale;  

2) impegnare la spesa complessiva di € 55.530,00 sul capitolo 11205 art 7 codice del Piano dei Conti 
U.1.03.02.18.000;  

RICHIAMATE:  
• la determinazione DPB013/40 del 27.09/2022, con cui il Datore di Lavoro determina di nominare 
la Dott.ssa Giorgia Murri quale Medico Competente della Giunta Regionale Abruzzo, per le sedi 
lavorative che insistono nelle Province di L’Aquila, Teramo, Chieti e Pescara, fino al 31.12.2024;  

• la determinazione DPB013/51 del 24.11.2022, con cui il Datore di Lavoro determina di dichiarare 
efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione disposta con 
provvedimento n. DPB013/039 del 27.09.2022 recante “Servizio di Sorveglianza sanitaria, visite 
mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali ai sensi del D. Lgs. 81/2008, artt. 25 e 41 presso 
la Giunta Regionale - Regione Abruzzo” a favore della Società PLUCONFORM SRLS alle 
condizioni di cui al capitolato tecnico prestazionale redatto da ARIC ed al valore di offerta 
aggiudicata per l’importo complessivo di € 55.500,00 iva esente ex art. 10, comma 18, DPR 633/72 
e oneri della sicurezza pari a zero, comprensivo di ribasso del 7.50 % sull’importo a base d’asta di 
60.000,00 euro, fino al 31.12.2024 e comunque fino alla concorrenza dell’importo contrattuale con 
impegni finanziari suddivisi secondo le seguenti annualità: 

- Impegno 4083 per €. 25.000 annualità 2022; 

- Impegno 4084 per €. 15.500 annualità 2023; 

- Impegno 4085 per €. 15.000 annualità 2024. 

VISTO CHE: 
• nell’annualità 2022 la spesa per le visite mediche della sorveglianza sanitaria si è consolidata in €. 
13.454,76 mediante liquidazioni delle fatture n° 765/22 e 48/23 disposte rispettivamente con 
determinazioni n° DPB013/57 del 2022 e DPB013/004 del 2023 con avanzo di € 11.545,24 di 
economie in conto residui dell’anno 2022 da riprogrammare; 
• nell’annualità 2023 con Determinazione DPB003/219 del 23/6/23 è stata disposta la liquidazione 
della somma di €. 7.155,47 e con Determinazione DPB003/305 del 30/08/23 è stata disposta la 
liquidazione di €. 2.990,18 residuando €. 5.354,35 non sufficienti per la necessità delle visite 
effettuate e/o da effettuare nell’anno; 

CONSIDERATO CHE: 
• con L.R. 41 del 12/09/2023 è stata adottata una variazione di bilancio, annualità 2023, con 

dotazione del capitolo 11205/7 pari ad €. 7.267,99, atto a compensare il maggior numero di 
visite mediche attuate nel 2023; 

• in base al contratto con scadenza al 31.12.2024, è necessario rivedere gli impegni di spesa 
delle tre annualità attraverso la riscriscizione delle somme avanzate nell’annualità 2022 (€. 
11.545,24), l’anticipazione delle somme 7.267,99 dall’annualità 2024 all’annualità 2023 nel 



   
rispetto dell’importo contrattuale di €. 55.500,00 per dare seguito all’assestamento di bilancio 
della L.R. 41 del 12/09/23; 

VISTA 
- La fattura n° 574 del 31/10/23 di €. 7.785,67 per n° 128 visite mediche del personale 

dipendente effettuate nel periodo 01/05/23 al 30/06/23; 
- L’attestazione di regolare esecuzione delle visite mediche effettuate nel periodo 01.05.2023 – 

30.06.2023, protocollo n° 0459480/23 del 13.11.2023; 
- la positiva verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis D.P.R. n.602/73 sulle inadempienze 

all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento che si 
allega alla presente; 

- la Determinazione Dirigenziale DPB003/400 del 20/11/23 con cui si proponeva l’integrazione 
della somma di €. 7.267,99 per l’annualità 2023 come da assestamento di Bilancio L.R. 41 
del 12/09/23 in carenza del disimpegno di pari somma dell’annualità 2024;  

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva INAIL_41495893 con scadenza in data 
23.03.2024, agli atti del Servizio ed allegato alla presente; 
RITENUTO NECESSARIO 

- annullare, a seguito di quanto comunicato per le vie brevi dal Servizio Bilancio, la 
Determinazione Dirigenziale n° 400 del 20/11/23 in quanto non contemplante un’invarianza 
dell’importo contrattuale; 

- integrare la dotazione finanziaria del capitolo 11205 art. 7 dell’annualità 2023 attraverso 
l’impegno della somma di €. 7.267,99 di cui alla L.R. 41/23 e il corrispondente disimpegno 
della stessa somma dall’annualità 2024; 

RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi:  
- il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

- il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni d a parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

- il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle diretti ve 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di con cessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture"; 

- il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione, di: 

 
1. annullare la Determinazione Dirigenziale n° 400 del 20/11/23 per quanto espresso in 

premessa; 

2. incrementare per l’importo di 7.267,99 €, l’impegno di spesa n° 4084/2023, assunto sul 
capitolo 11205 art. 7, codice del Piano dei Conti U.1.03.02.18.000, per il Servizio di 
Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali ai sensi 
del D. Lgs. 81/2008, artt. 25 e 41 presso la Giunta Regionale - Regione Abruzzo, portandolo 
da €. 15.500 a € 22.767,99. 

3. ridurre l’impegno di spesa n. 4085/2024, per l’importo di 7.267,99 €, portandolo da €. 15.000 
a € 7.732,01. 



   
4. Di liquidare e pagare la fattura n° 574 del 31/10/23 pari ad €. 7.785,67 IVA esente ai sensi 

del DPR 633/1972 e L.133/99 art. 6 c. 10 a favore della Ditta Pluconform Srl Via F. Fellini 
19/21 65010 Spoltore (PE) P.IVA IT 01641790702 mediante bonifico su IBAN 
IT51X0200805364000104299194;  

5. dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e 
che, ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i., il CIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente: 
CIG: 9256294772. 

6. assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art.37 
del D.Lgs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della 
Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

7. trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per gli adempimenti 
di competenza.  

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

               Arch. Giuseppe Tedeschini 
(firmato elettronicamente) 

Il Dirigente del Servizio 
Patrimonio e Datore di Lavoro 

Dott. Ing. Pasquale Di Meo 
(firmato digitalmente) 

 


		2023-12-07T17:46:32+0100
	PASQUALE Di MEO




